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Введение

1.1 Развитие теории трения качения

Проблема изучения механизмов возникновения сопротивления при качении

деформируемых тел является приоритетным направлением исследований в области

механики контактных взаимодействий, ее актуальность связана с широким

распространением в технике трибосопряжений, работающих в условиях контакта

качения, например, система «колесо-рельс», подшипники качения, различные

транспортные механизмы.

По определению Джонсона К. [1] качение представляет собой вращение двух

контактирующих тел относительно осей, параллельных их общей касательной

плоскости. В подвижной системе отсчёта, связанной с точкой контакта, тела имеют

касательную компоненту скорости и составляющую угловых скоростей вращения

относительно общей нормали к поверхности: если касательные компоненты

скорости различны, то говорят о качении с проскальзыванием; если угловые

скорости различны, то качение сопровождается верчением; при отсутствии

проскальзывания и верчения имеет место свободное качение при наличии и

отсутствии касательной силы.

При качении одного тела по поверхности другого возникает сила

сопротивления, называемая силой трения качения. На основании многочисленных

теоретических и экспериментальных исследований установлено, что основными

причинами возникновения силы сопротивления при качении являются частичное

проскальзывание поверхностей катящегося тела и основания в области

контактного взаимодействия [2], несовершенная упругость контактирующих

тел [3], а также силы молекулярного взаимодействия [4].

Теория существования подобластей сцепления и проскальзывания в области

контакта катящихся деформируемых тел впервые была построена

Рейнольдсом О. [2] и Хизкоутом Г. [5]. Анализируя результаты эксперимента по

качению металлического цилиндра по резиновой поверхности и наоборот,

Рейнольдс О. рассмотрел случай существования зон микропроскальзывания в
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условиях трения качения при пренебрежимо малых деформациях контактирующих

поверхностей [2]. Наблюдая качение сферы по канавке, Хизкоут Г. также заметил

появление зон проскальзывания в области контакта [5]. Моделирование этого

явления привело к постановке контактных задач с неоднородными граничными

условиями в области контактного взаимодействия (равенство скоростей

перемещений в подобластях сцепления и соотношение нормальных и касательных

контактных напряжений в соответствии с законом трения в подобластях

проскальзывания) и необходимости разработки методов их решения, в том числе

определения границ подобластей сцепления и проскальзывания в зависимости от

свойств материалов, приложенной нагрузки, величины относительного

проскальзывания и коэффициента трения скольжения.

1.2 Качение упругих тел

При моделировании трения качения упругих тел сложность нахождения

касательных напряжений заключается в том, что границы зон проскальзывания и

сцепления на площадке контакта заранее неизвестны. В случае одинаковых

упругих постоянных тел в контакте качения задачи нахождения нормального и

касательного напряжений разделяются. Аналитическое решение задачи качения

упругого цилиндра по упругому полупространству впервые было получено

Картером Ф. в [3] и спустя некоторое время Фроммом Г. [6], который построил

решение задачи качения двух упругих дисков разных радиусов с одинаковыми

упругими постоянными. В отличие от решения Картера Ф., Фромм Г.

не использовал приближение контактирующих тел полупространствами. В обоих

решениях было показано, что в случае одинаковых упругих постоянных область

контакта делится на две зоны: сцепления и проскальзывания, причём передняя

граница области контакта относительно направления качения цилиндра совпадает

с границей зоны сцепления. Картер Ф. и Фромм Г. считали, что вне области

контакта нормальное напряжение равно нулю, а в зонах проскальзывания

выполняется закон Кулона-Амонтона, и скорость проскальзывания во всех точках

области контакта направлена в одну и ту же сторону. Ишлинский А.Ю. [7]
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занимался моделированием качения жёсткого цилиндра по основанию,

представленному в виде системы упругих стержней, которые отклонялись в

сторону и изменяли свою высоту пропорционально действующим на них силам.

Решение задачи качения упругих тел в пространственной постановке при

наличии верчения для пренебрежимо малых относительных скоростей

проскальзывания и угловой скорости верчения было построено Джонсоном К. для

круговой [8, 9] и эллиптической областей контакта [10]. Полученное Картером Ф.

решение задачи качения упругих тел с одинаковыми упругими свойствами в

плоской постановке было расширено на пространственный случай с помощью

метода полос [11, 12]. Результаты моделирования качения упругих тел с учётом

существования подобластей сцепления и проскальзывания были подтверждены

экспериментами Джонсона К. [8]. С помощью метода полос Калкером Й. были

определены касательные напряжения при качении с продольным и боковым

проскальзыванием и наличии верчения для круговой и эллиптической областей

контакта [13]. Калкер Й. заметил, что метод полос позволяет корректно рассчитать

силу сопротивления качению только для областей контакта, вытянутых в

поперечном направлении по отношению к направлению качения. Для расчёта силы

сопротивления качению упругих тел для заданных скоростей продольного и

бокового проскальзывания и угловой скорости верчения была построена линейная

теория Калкера Й. [14], в которой также используется метод полос. В линейной

теории Калкера Й. в каждой точке области контакта предполагается линейная

зависимость между касательными деформациями и напряжениями, причём

коэффициент пропорциональности зависит от скоростей продольного и бокового

проскальзывания и угловой скорости верчения. Линейная теория стала основой для

создания алгоритма FASTSIM [15], который широко применяется в расчётах для

системы колесо-рельс [16–18] благодаря высокой скорости вычислений. Область

применения алгоритма FASTSIM была расширена на задачи качения упругих тел в

неустановившемся режиме [16, 19], с неэллиптической областью контакта [20] и

для более общих законов трения [21]. Усовершенствованная версия алгоритма
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FASTSIM – FASTSIM2 была представлена в работе [17], данная версия алгоритма

позволяет рассчитать зависимость силы сопротивления качению от

проскальзывания на более крупной сетке без потери точности. Описание другой

модификации алгоритма FASTSIM – FastSimA, в которой касательные силы в

каждой полосе области контакта определяются с помощью приближенного

аналитического выражения вместо численного решения системы обыкновенных

дифференциальных уравнений, реализованного в алгоритме Калкера Й. FASTSIM,

приведено в работе [22]. Данный алгоритм применяется в модуле программного

комплекса “Универсальный механизм”, который предназначен для моделирования

динамики железнодорожных экипажей. Численное решение задачи качения

упругих тел в пространственной постановке с учётом проскальзывания и верчения,

в основе которого лежит вариационный метод, получено в работах Калкера Й. [23]

и Гольдштейна Р.В. [24]. Калкер Й. объединил принцип виртуальной работы [25],

дополнительной энергии и минимума потенциальной энергии, сформулированные

в виде вариационных неравенств [26–28], и с помощью методов математического

программирования создал алгоритм CONTACT. Данный алгоритм не имеет

ограничений на величину скорости проскальзывания, форму области контакта и

величину угловой скорости верчения, но требует больших вычислительных

ресурсов [23]. Сравнение результатов, полученных с помощью алгоритмов

CONTACT и FASTSIM приведено в [18, 29, 30]. Контактная задача качения

упругих тел, изготовленных из одинаковых материалов, с помощью эквивалентной

вариационной формулировки решалась Гольдштейном Р.В. и др. в [24]. Задача

была сведена к нахождению минимума функционала энергетического типа

относительно касательных напряжений в области контакта с учётом граничных

условий. С помощью методов проекции градиента и линейного программирования

было получено численное решение в случае одинаковых упругих свойств

контактирующих тел. Было изучено влияние продольного и бокового

проскальзывания и угловой скорости верчения на расположение зон сцепления и

проскальзывания в области контакта и силу сопротивления качению.
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Большое количество работ посвящено численному решению задачи качения

упругих тел с помощью метода конечных элементов в приложении к системе

«колесо-рельс» [31–38]. Применение метода конечных элементов позволило

отказаться от приближения контактирующих тел упругим полупространством и

рассматривать контактные задачи с более сложной геометрией и свойствами

материала [31]. В системе «колесо-рельс» упругие постоянные контактирующих

тел считаются одинаковыми, и задачи нахождения нормального и касательного

напряжений разделяются [1]. Полученные решения позволяют проанализировать

влияние реальной геометрии и механических характеристик материалов

контактирующих тел, а также нагрузочно-скоростных условий взаимодействия на

распределение контактных давлений и касательных напряжений. Корректность

результатов, рассчитанных с помощью метода конечных элементов, проверяется

сравнением с решением Герца и результатами, полученными с помощью алгоритма

Калкера Й. CONTACT. Метод расчёта контактных касательных напряжений с

использованием измельчённой пространственной конечно-элементной схемы в

потенциальных областях контакта, позволяющий в десятки раз снизить затраты

требуемых вычислительных ресурсов, представлен в [37]. Решение задачи качения

упругих тел в случае конформного контакта с помощью комбинации метода

конечных элементов и алгоритма CONTACT приведено в [38]. Результаты


[…]


a – текущий радиус области контакта (пунктирная линия соответствует

случаю полного проскальзывания)
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Рисунок 19. Зависимость коэффициента сцепления T/P от относительного

проскальзывания при B = 0,24, c = 0,01, h1 = 0,001,  = 0,9, µ = 0,3 и

отношении времени последействия ко времени релаксации T :

T = 10 (кривая 1), T = 20 (кривая 2), T = 30 (кривая 3),

T = 40 (кривая 4), T = 50 (кривая 5)
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Рисунок 20. Зависимость коэффициента сцепления T/P от относительного

проскальзывания при B = 0,24, c = 0,01, h1 = 0,001 и µ = 0,1,  = 0,9,

T = 30 (кривая 1), µ = 0,3,  = 0,9, T = 20 (кривая 2), µ = 0,3,  = 0,9,

T = 30 (кривая 3), µ = 0,5,  = 0,9, T = 30 (кривая 4), µ = 0,5,  = 0,6,

T = 30 (кривая 5)
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Рисунок 21. Схема качения сферы (1) по упругому полупространству (2),

покрытому вязкоупругим слоем (3)
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Рисунок 22. Распределение контактного касательного напряжения (а) и

векторное поле скоростей проскальзывания (б) при качении сферы по

полупространству, покрытому вязкоупругим слоем, при ∆x = 0,011,

 = 5,75,  = 16 и ∆y = Wz =0 (1), ∆y = 0,011, Wz = 0 (2), ∆y = 0,

Wz = 0,25 (3)
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Рисунок 23. Распределение контактного касательного напряжения в

сечении y = 0 при качении сферы по полупространству, покрытому

вязкоупругим слоем, при µ = 0,3, ∆y = Wz = 0 и  = 5,75,  = 16 (1-4):

∆x = 0,006 (1, 1′), ∆x = 0,011 (2, 2′), ∆x = 0,016 (3, 3′), ∆x = 0,021 (4, 4′);

кривые 1′-4′ соответствуют качению сферы по полупространству

без промежуточного слоя ( )0 =
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Рисунок 24. Распределение контактного касательного напряжения в

сечении y = 0 при качении сферы по полупространству, покрытому

вязкоупругим слоем при µ = 0,3, ∆x = 0,006, Wz = 0 и  = 5,75,  = 16 (1-

4): ∆y = 0 (1, 1′), ∆y = 0,006 (2, 2′), ∆y = 0,011 (3, 3′), ∆y = 0,021 (4, 4′),

кривые 1′-4′ соответствуют качению сферы по полупространству

без промежуточного слоя ( )0 =
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Рисунок 25. Контактное касательное напряжение в сечении y = 0 при

качении сферы по полупространству при ∆x = 0,011, ∆y = Wz = 0 и

µ = 0,1 (1), µ = 0,3 (2-4),  = 5,75,  = 16 (1, 2),  = 2,86,  = 16 (3),

 = 2,86,  = 8 (4), µ = 0,3, ∆x = 0,036,  = 0 (5)
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Рисунок 26. Распределение контактного касательного напряжения (а) и

векторное поле скоростей проскальзывания (б) при качении сферы

по полупространству, покрытому вязкоупругим слоем при µ = 0,3,

∆x = 0,006, ∆y = 0 и  = 0, Wz = 0,25 (1),  = 5,75, Wz = 0,25 (2),  = 5,75,

Wz = 0,5 (3)
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Рисунок 27. Изолинии растягивающих-сжимающих напряжений в сечении

упругого полупространства (y = 0) при c = 0,01, h1 = 0,001, μ = 0,3,

 = 0,9, T = 40, Δ = 0,00045
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Рисунок 28. Распределение растягивающих-сжимающих напряжений на

поверхности упругого полупространства (y = 0, z = 0,001) при c = 0,01,

h1 = 0,001, μ = 0,3,  = 0,9, T = 40, и Δ = 0,00025 (кривая 1), Δ = 0,00045

(кривая 2), Δ = 0,00065 (кривая 3)

73

Рисунок 29. Распределение растягивающих-сжимающих напряжений на

поверхности упругого полупространства (y = 0, z = 0,001) при c = 0,01,

h1 = 0,001, = 0,9, = 40, Δ = 0,00045 и µ = 0,3 (кривая 1), µ = 0,5

(кривая 2), µ = 0,7 (кривая 3)
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Рисунок 30. Изолинии максимальных касательных напряжений в сечении

y = 0 полупространства при ∆y = Wz = 0,  = 5,75,  = 16 и µ = 0,1,

∆x = 0,011 (а), µ = 0,3, ∆x = 0,011 (б), µ = 0,3, ∆x = 0,036 (в)
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Рисунок 31. Зависимость максимальных значений максимальных

касательных напряжений от координаты z при качении сферы по

полупространству без слоя (а) и при наличии вязкоупругого слоя (б) при

∆y = Wz = 0, µ = 0,3 и ∆x = 0,006 (2, 2′, 2′′), ∆x = 0,011 (3, 3′), ∆x = 0,036 (4) и

параметрах слоя:  = 16,  = 5,75 (2′, 3′),  = 2,86 (2′′); пунктирная

кривая 1 соответствует теории Герца (µ = 0)
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Рисунок 32. Изолинии растягивающих-сжимающих напряжений σx вблизи

поверхности упругого полупространства (y/a = 0, z/a = 0,005) при µ = 0,3,

∆x = 0,011, ∆y = Wz = 0 и = 0 (а), = 2,86, = 16 (б), = 5,75,

= 16 (в)
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Рисунок 33. Изолинии растягивающих-сжимающих напряжений σx вблизи

поверхности упругого полупространства (y/a = 0, z/a = 0,005) при µ = 0,3,

∆y = 0,  = 5,75,  = 16 и ∆x = 0,006, Wz = 0 (а), ∆x = 0,011, Wz = 0 (б),

∆x = 0,006, Wz = 0,5 (в)
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