СВЕДЕНИЯ
об официальном оппоненте

по диссертации Мещеряковой Альмиры Рифовны
на тему «Контактное взаимодействие и накопление усталостных повреждений
при качении деформируемых тел»
по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук.

Фамилия, Имя, Отчество официального оппонента Суворова Татьяна Виссарионовна
Ученая степень, наименование научной специальности и отрасли науки, по которым защищена диссертация; ученое звание (при наличии) Доктор физико-математических наук по специальности 01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела, доцент
Полное и сокращенное наименование организации в соответствии с Уставом, являющейся основным местом работы Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный университет путей сообщения»; ФГБОУ ВО «Ростовский государственный университет путей сообщения», ФГБОУ ВО РГУПС, РГУПС
Структурное подразделение, должность Кафедра высшей математики, профессор.
Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций) <ol style="list-style-type: none">1. Kolesnikov V.I., Belyak O.A., Kolesnikov I.V., Suvorova T.V. A Mathematical Model for Prediction of the Tribological Properties of Oil- Filled Composites under Vibration // Doklady Physics. 2020. 65(4), P. 149–1522. Суворова Т.В, Беляк О.А. Контактные задачи для пористоупругого композита при наличии сил трения // Прикладная математика и механика. 2020. Т. 84. № 4. С. 522–532.3. Беляк О.А., Суворова Т.В. О влиянии взаимодействия фаз гетерогенного основания на контактные напряжения при колебаниях штампа с трением // Экологический вестник научных центров Черноморского экономического сотрудничества. 2020. Т. 17. № 3. С. 29-36.4. Belyak O.A., Suvorova T.V. Modeling stress deformed state upon contact with the bodies of two-phase microstructure // Solid State

Phenomena. 2020. V. 299. P. 124–129.

5. Бемяк О.А., Суворова Т.В. Учет трения в области контакта при колебаниях жесткого штампа на поверхности полуограниченной среды // Экологический вестник научных центров Черноморского экономического сотрудничества. 2019. Т. 16. № 3. С. 33–39.
6. Бемяк О.А., Суворова Т.В. Влияние микроструктуры основания на силы трения при движении плоского штампа // Экологический вестник научных центров Черноморского экономического сотрудничества. 2018. Т. 15. № 3. С. 25–31.
7. Suvorova T.V., Dobrynin N.F., Ermakov V.M., Kushtin V.I., Novakovich V.I. The impact of structure and water saturation of the subgrade of the railway on its deformation during high-speed movement International // Journal of Applied Engineering Research. 2016. V. 11(23), P. 11448–11453.